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Formål og baggrund for projektet

Formål: 

→At afdække de studerendes egne erfaringer med samarbejde med medstuderende og at udvikle forslag 

til, hvordan vi på universitetet kan fremme de studerendes samarbejdslæring.

Baggrund:

→Aftagere af humanistiske kandidater taler ofte om, at et af de allervigtigste krav til kandidaterne er store 

samarbejdsevner, og at samarbejde i høj grad skal udgøre en vigtig konkurrencefordel for Danmark. 

→Aftagere efterspørger, at vi på universitetet gør endnu mere ud af at udvikle de studerendes 

samarbejdsevner gennem obligatoriske studiegrupper, gruppeprojekter mv.
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Projektets data

En spørgeskemaundersøgelse blandt 

humanistiske bachelor- og kandidat-

studerende med 123 respondenter og 

mere end 500 uddybende kommentarer.

10 opfølgende kvalitative interviews 

blandt humanistiske bachelor- og 

kandidatstuderende
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2/3 foretrækker at arbejde alene 

”Man skal ikke forholde sig til gruppemedlemmer, som ikke besidder samme arbejdsmoral som en selv” 

”Når man er alene, så behøver man ikke at skulle tage hensyn til andre, og hvad de synes. Det kan tage lang tid at tage, 

f.eks. beslutninger, når man er i gruppe. Udover det så skal man altid være mindful over andre. Man bruger mere tid å at 

tage hensyn, end man gør på at lave arbejdet.”

”Jeg foretrækker at arbejde alene, fordi så har jeg mere selvbestemmelse over min tid. Men jeg vil dog sige, at jeg på 

hele kandidaten har arbejdet i gruppe. Jeg har lært så meget. Jeg er rigtig glad for at være i den studiegruppe. Men hvis 

min studiegruppe ikke spørger, spørger jeg ikke, om vi skal arbejde i gruppe. Det er svært med tiden.”

Begrundelser, der går igen: 

→ Jeg vil selv kunne bestemme over det faglige indhold.

→ Folk har ikke samme arbejdsmoral eller ambition som mig.

→ Det er for uoverskueligt at koordinere med andre.
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1/3 foretrækker at arbejde sammen 

”Det er dejligt at kunne reflektere over idéer og tanker, og det er dejligt at kunne støtte sig op ad andre, når man selv er i 

tvivl”

”Jeg kan bedst lide at arbejde i grupper, så jeg kan sparre med nogen, dog er min motivation til at indgå i gruppe-arbejde

afhængig af, om mine medstuderende er lige så engageret i et godt samarbejde og resultat, som jeg er.”

”Jeg lærer ofte mere af at høre andres overvejelser, meninger og viden. Når jeg arbejder alene, er læringsprocessen 

mindre, når man som på mit studie primært har skriftlige frie eller bundne hjemmeopgaver. Derudover har gruppearbejde 

en kæmpe stor positiv virkning på min motivation for at gøre mig umage”

Begrundelser, der går igen 

→ Jeg motiveres, når jeg samarbejder med andre.

→ Jeg forstår bedre det faglige stof, når jeg kan vende mine tanker med andre.

→ Jeg kan godt lide at arbejde i studiegruppe, men jeg arbejde også alene til f.eks. Eksamener.
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Hvad kendetegner den gode studiegruppe?

Kommunikation og åbenhed 

• God, løbende og ærlig kommunikation 

• At alle kan sige, hvis noget ikke fungerer 

• Der skal være plads til at stille spørgsmål, være nysgerrig og 
være i tvivl 

Forventningsafstemning er afgørende  

• Det er en fordel, hvis studiegruppen drøfter mål, 
ambitionsniveau og arbejdsformat fra start 

• Enighed om deadlines, mødetider og arbejdsdeling er et 
must 

• En god studiegruppe er fleksibel, men med klare 
aftaler/forventninger 

Lige deltagelse og ansvar 

• Alle bidrager aktivt både fagligt og praktisk 

• At opgaver fordeles 

• At man kan stole på, at aftaler overholdes 

Respekt og forståelse 

• Anerkendelse af hinandens styrker og svagheder 

• Tålmodighed og rummelighed 

• Respekt for hinandens tid og personlige situationer  

Forskellige kompetencer 

• En blanding af faglige styrker, interesser og personligheder 

• At man supplerer hinanden og lærer af hinanden 

Socialt fællesskab og tryghed 

• God kemi og mulighed for at hygge sig 

• Trygt rum, hvor man kan være ærlig og sårbar 
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Fordele ved samarbejde/ studiegrupper

Størstedelen af interviewpersonerne beskriver studiegrupper som:

→ Fagligt stimulerende 

→ En fordel i både undervisningen og til eksamener 

→ En motivationsfaktor  

→ Socialt styrkende 

→ Tryghedsskabende 

En god studiegruppe er: 

→ Et fællesskab, hvor man kan være sårbar og tryg 

→ Et værdifuldt forum, hvor man kan diskutere analyser og komplementere hinandens perspektiver 

→ Afgørende for en god universitetsuddannelse 
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Ulemper ved samarbejde/ studiegrupper

Negative oplevelser i studiegrupper 

→Man kan hurtigt komme til at sammenligne sig med hinanden , hvilket kan give et øget arbejdspres

→Forskellige værdier kan give konflikter i forbindelse med arbejdsfordeling og indsats 

→Tætte venskaber kan gøre det svært at sætte grænser og adskille det personlige fra det faglige  

→Ens motivation er ofte koblet sammen med arbejdsgruppen indsats, hvilket kan have stor betydning for 

gruppen  
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Hvilken rolle spiller digitale værktøjer i studiegrupper?

→Kun 2% af de studerende bruger ikke digitale platforme i samarbejder.

→Mest udbredte digitale platforme er programmer til deling af dokumenter (især google docs),  

grupper på sociale medier (især Facebook) samt platforme til onlinemøder (især Zoom og 

Teams).

→28% mødes altid fysisk, 59% skifter mellem online og fysisk, 6% afholder hybrid gruppemøder, 

og 7% mødes kun online.

→64% oplever, at de digitale platforme medfører et effektivt samarbejde. 8% oplever, at de 

digitale platforme medfører et ineffektivt samarbejde, mens 28% oplever, at de digitale mediers 

betydning er neutrale i forhold til samarbejdet.   

→
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Samarbejde på universitet og arbejdsplads kan 
ikke sammenlignes – ifølge de studerende

Data fra interviews og spørgeskemaundersøgelsen viser, at studerende ikke mener, at samarbejde (i f.eks. 

studiegrupper) kan sammenlignes med samarbejde på en arbejdsplads.

"På arbejdet er det tydeligt, at man har et ansvar, og det bliver taget alvorligt."

”Hm, ja der havde man nok taget den i lidt bedre tid, der havde jo nok været nogle andre konsekvenser, nu 

sidder jeg jo ikke med dem hver dag, men det ville skabe en dårlig kultur hver gang, man mødte ind og et 

dårligt billede ud af til, hvis man ikke får det fikset.” 

De studerende vurderer, at tingene har større konsekvenser på en arbejdsplads end på universitet, hvorfor 

man så også bliver mere ansvarlig.  
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Undersøgelsens konklusioner
Mange studerende mener ikke, at samarbejde kan sammenlignes på universitetet og på en arbejdsplads:  

→ Fordi det ikke har samme konsekvenser 

→ Fordi man befinder sig i en mere professionel setting

Især vores spørgeskema viser, at studerende mener, at det er de ‘andre’ i gruppen, der har svært ved at samarbejde: 

→ 95% svarer, at de føler de har kompetencerne til at indgå i faglige samarbejdsrelationer på arbejdsmarkedet efter endt uddannelse 

(Men det oplever arbejdsgiverne så langt fra altid!)

Især vores interviews viser, at konflikthåndtering er en udfordring:  

→ De studerende er generelt dårlige til at reagere i tide og til at få det løst – hvorfor det ofte udvikler sig til noget svært 

→ Det bliver ofte for personligt 

→ De studerende tror, arbejdsmarkedet fungerer mere professionelt, end det gør 

→ Urealistiske forventninger 

→ Mener det er nemmere at håndtere på en arbejdsplads, fordi man der er mere distanceret med sine kollegaer, end man er med sine 

medstuderende 
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Forslag til løsninger: Hvordan kan vi på universitetet 
udvikle de studerendes samarbejdsevner?

→Hvis vi skal tage aftagernes krav til samarbejdsevner og de studerendes oplevelser af, at universitet i dag ikke 

kan sammenlignes med en arbejdsplads, så er løsningen obligatoriske gruppeeksaminer og bedømmelse 

af samarbejdsevner. De studerende i dag prioriterer, hvad vi også prioriterer og bedømmer fra universitetets/ 

samfundets side.

→Skal vi bedømme de studerendes samarbejdsevner, skal vi også på forhånd undervise dem i teambuilding, 

herunder lære dem konflikthåndtering, samt aktivt facilitere deres samarbejder.

→Et seriøst udtryk for prioritering af samarbejde, vil være at indføre årlige GRUS (gruppe-udviklingssamtaler) 

for studerende. 
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